
 

Deliberazione n. 6 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SOCI  
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DI PIANO PROGRAMMATICO 2021-2023, DI 
BILANCIO PLURIENNALE PREVENTIVO 2021-2023, DI BILANCIO 
ANNUALE ECONOMICO PREVENTIVO 2021 DELL’AZIENDA PROGETTO 
PERSONA. 

 

L’anno duemilaventuno (2021) addì ventidue (22) del mese di ottobre alle ore 

18.00 presso la sede del Comune di Guastalla, convocata dal Presidente 

dell’Assemblea dei Soci, Sig. Renzo Bergamini, Sindaco del Comune di 

Gualtieri, mediante regolare invito di partecipazione, si è riunita l’Assemblea dei 

Soci nelle persone dei Signori: 

 

Sig. MATTEO BENASSI   Sindaco di Boretto    Presente 
Delega al sindaco di Gualtieri, Sig. Renzo Bergamini (ns. Prot. n. 2053 del 25.10.2021) 

Sig. RENZO BERGAMINI   Sindaco di Gualtieri   Presente  
Sig. ELENA BENASSI   Sindaco di Brescello  Presente 

Sig. CAMILLA VERONA   Sindaco di Guastalla   Presente  
Sig. ELISABETTA SOTTILI   Sindaco di Luzzara    Presente  
Sig. CRISTINA FERRARONI  Sindaco di Poviglio    Presente  
Sig. ROBERTO ANGELI   Sindaco di Reggiolo   Presente 
 

Svolge le funzioni di segretario verbalizzante il Direttore dell’Azienda Dott. 
Vincenzo Ferro. Assume la Presidenza il Sindaco del Comune di Gualtieri Sig. 
Renzo Bergamini, che, constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la 
seduta ed invita a deliberare sull'argomento di cui all'oggetto.  

 
==================================================================

Attesto io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale di 

deliberazione è stato a norma di legge pubblicato ed affisso all'Albo Pretorio del 

comune il _________________ e vi è rimasto 15 giorni consecutivi, senza che 

contro la stessa deliberazione sia stato fatto reclamo od opposizione alcuna. 

Guastalla, lì _____________   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 



Deliberazione n. 6/22.10.2021 
Oggetto: Approvazione Piano Programmatico 2021-2023, Bilancio 
Pluriennale Preventivo 2021-2023, Bilancio Annuale Economico 
Preventivo 2021 dell’Azienda Progetto Persona 
 

L’ASSEMBLEA DEI SOCI 

VISTI: 

- l’art. 25 “Funzioni” dello Statuto dell’Azienda “Progetto Persona – Azienda 
Intercomunale Servizi alla Persona” ove al co. 3, è previsto che il Consiglio 
di Amministrazione abbia, tra le proprie funzioni, quella di proporre il Piano 
Programmatico, il Bilancio pluriennale di Previsione, il Bilancio annuale 
Economico Preventivo, il Bilancio consuntivo con allegato il Bilancio Sociale 
delle attività, all’approvazione all’Assemblea dei Soci; 

- l’art. 12 “Funzioni” dello Statuto dell’Azienda “Progetto Persona – Azienda 
Intercomunale Servizi alla Persona” ove al co. 1, lett. e), è previsto che 
l’Assemblea dei Soci abbia, tra le proprie funzioni, quella di approvare, su 
proposta del Consiglio di Amministrazione, il Piano Programmatico, il 
Bilancio pluriennale di Previsione, il Bilancio annuale Economico Preventivo, 
il Bilancio consuntivo con allegato il Bilancio Sociale delle attività; 

- la deliberazione n. 279 del 12.03.07 con la quale la Giunta della Regione 
Emilia Romagna ha approvato lo schema tipo di regolamento di contabilità 
per le ASP di cui all’art. 25 della L.R. n. 2 del 12.03.2003, a cui si fa 
riferimento per la redazione della presente deliberazione e per l’espressione 
del parere di regolarità tecnica e contabile dell’atto; 

 
RICHIAMATA la deliberazione del 27.04.2021, n. 15, del Consiglio di 
Amministrazione dell’Azienda “Progetto Persona – Azienda Intercomunale 
Servizi alla Persona” recante all’oggetto “Proposta di approvazione Piano 
programmatico 2021-2023 Bilancio pluriennale preventivo 2021-2023, Bilancio 
annuale Economico Preventivo 2021 dell’Azienda Progetto Persona”; 
 
VISTA ed esaminata la documentazione qui allegata, parte integrante e 
sostanziale del presente partito di deliberazione, e precisamente: 

 Piano Programmatico 2021-2023 (Allegato A); 
 Bilancio Pluriennale di Previsione 2021-2023 – Conto Economico 

Preventivo e relativo Piano Pluriennale degli Investimenti (Allegato B); 
 Bilancio Annuale Economico Preventivo 2021 – Conto Economico 

Preventivo (Allegato C); 
 Bilancio Annuale Economico Preventivo 2021 – Documento di Budget 

(Allegato D), corredato da Relazione illustrativa (Allegato E); 
 
DATO ATTO che il Bilancio Economico Preventivo porta un valore a pareggio 
di € 1.140.329,75;  
 
CONSIDERATO che:  
- con la Legge Regionale 11 del 29/07/2021 sono previsti contributi in conto 

esercizio per le ASP che possono essere quantificati in un importo di € 
139.999,75 ma che ad oggi non se ne conoscono le modalità di 
quantificazione ed erogazione sul 2021 anche s’è certo che verranno 
erogati;  

- l’esatto punto di pareggio lo si può definire solo in sede di rendicontazione;  
 
 



DATO ATTO CHE l’Assemblea dei Soci approva la proposta di bilancio 

preventivo presentata dal Consiglio di Amministrazione con la seguente 

precisazione: 

- i contributi in conto esercizio restano confermati a previsione in € 

1.140.329,75 e la loro provenienza è così suddivisa: 

o € 1.000.330,00 erogati dai Soci, 

o € 139.999,75 di cui alla Legge Regionale 11 del 29/07/2021 “Disposizioni 

per la valorizzazione delle forme pubbliche di gestione dei servizi sociali 

e socio sanitari”; 

 
CHE i contributi in conto esercizio erogati dai Soci e quantificati in € 
1.000.330,00 vengono ripartiti in applicazione alla delibera nr. 4 adottata dai 
Soci in data 04.08.2021 ad oggetto: Approvazione criterio trasferimenti in conto 
esercizio dei Comuni Soci dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 
“Progetto Persona – Azienda Intercomunale Servizi alla Persona” (Brescello € 
273.182,00 – Gualtieri € 306.122,00 – Luzzara € 421.026,00); 
 
DATO ATTO che qualora si dovesse rilevare a consuntivo una perdita 
d’esercizio sarà cura dei Comuni Soci ripianarla secondo quanto stabilito dallo 
Statuto e della convenzione tra i Soci; 
 
SENTITO il parere favorevole in ordine alla regolarità formale del presente atto, 
espresso dal Direttore, Dott. Vincenzo Ferro; 
 
RICHIAMATO l’art. 15 dello Statuto sulla validità e svolgimento delle sedute e 
art. 16 sulla validità delle deliberazioni; 
 
RICHIAMATO l’art. 17 dello Statuto in cui si prevede che per l’approvazione del 
Piano programmatico sia necessaria la maggioranza qualificata consistente nel 
voto favorevole di tanti componenti che rappresentino almeno l’80% delle quote 
di rappresentanza; 
 
Si procede alla votazione in forma palese e l’Assemblea dei Soci all’unanimità 
dei voti 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare, per i motivi in premessa esposti, il Piano programmatico 2021-
2023 – allegato A, parte integrante della presente deliberazione; 

2) Di approvare, per i motivi in premessa esposti, il Bilancio pluriennale 
Economico Preventivo 2021-2023 e relativo Piano Pluriennale degli 
Investimenti - allegato B, parte integrante della presente deliberazione, 
come da proposta presentata dal Consiglio di Amministrazione con proprio 
atto del 27.04.2021, n. 15;  

3) Di approvare, per i motivi in premessa esposti, il Bilancio annuale 
Economico Preventivo 2021 – allegato C, parte integrante della presente 
deliberazione; 

4) Di approvare, per i motivi in premessa esposti, il Documento di budget 2021 
– allegato D, corredato da Relazione illustrativa – allegato E, parte 
integrante della presente deliberazione; 

5) Di riconoscere il contributo teso all’equilibrio di Bilancio nella misura indicata 
in premessa; 



6) Di pubblicare il presente atto entro 7 giorni lavorativi dalla loro adozione, 
all’Albo Pretorio del Comune di Guastalla per la durata di 15 giorni 
consecutivi; 

7) Di dare atto che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 32 co. 2 dello Statuto dell'ASP “Progetto Persona - Azienda 
Intercomunale Servizi alla Persona”. 

 
     Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
 F.TO IL PRESIDENTE    F.TO IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

                     Sig. Renzo Bergamini                           Dott. Vincenzo Ferro 


